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Svar på skriftligt spörsmål; skriftligt spörsmål om stöd för byte av 
arbetsplats till följd av problem med inomhusluften

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 532/2016 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Merja Mäkisalo-Ropponen /sd:

Hur ämnar regeringen förbättra situationen för arbetstagare som exponerats för mögel
och ämnar regeringen driva vidare stödet för byte av arbetsplats så att det skrivs in i
lag?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Försäkringen för arbetsolycksfall och yrkessjukdomar är en försäkring som finansieras 
av arbetsgivarna. Den används för att ersätta kostnader som orsakas av arbetsolycksfall 
och yrkessjukdomar om skadefallet som orsakat arbetstagaren skada eller sjukdom har 
inträffat i arbetet eller i vissa andra ersättningsberättigade omständigheter enligt vad 
som närmare bestäms i lagen om olycksfall i arbetet och om yrkessjukdomar. 

En sjukdom som orsakas av fuktskademikrober i arbetsmiljön ersätts som yrkessjukdom
om förutsättningarna i lagen om olycksfall i arbetet och om yrkessjukdomar uppfylls. 
En yrkessjukdom är en sjukdom som huvudsakligen orsakats av en fysikalisk, kemisk 
eller biologisk agens i arbete. Ett krav på att ersättning kan betalas är att 
orsakssambandet mellan exponeringen och sjukdomen påvisas på den allmänna och 
individnivån. Detta förutsätter att ett medicinskt orsakssamband mellan en viss agens 
och sjukdomen har påvisats genom medicinska undersökningar och att arbetstagaren har
exponerats i sitt arbete för denna agens i sådan utsträckning att den har kunnat orsaka 
den konstaterade sjukdomen. 
Under beredningen av den nya lagen om olycksfall i arbetet och om yrkessjukdomar, 
som trädde i kraft från början av detta år, fördes förhandlingar med de centrala 
arbetsmarknadsorganisationerna om följande modell: en arbetstagare som får symtom 
av arbetsplatsens fuktskador skulle genom uppfyllande av vissa kriterier betalas 
ekonomiskt stöd för byte av arbetsplats för en viss tid även om det inte har kunnat 
konstateras att han eller hon har en sjukdom som kan ersättas som yrkessjukdom. Man 
kunde dock inte nå ett gemensamt förhandlingsresultat mellan parterna. Lagen om 
olycksfall i arbetet och om yrkessjukdomar, liksom den övriga lagstiftningen som gäller 
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inkomstbaserad social trygghet, bereds och avgörandena fattas tillsammans med de 
centrala arbetsmarknadsorganisationerna. 

Riksdagens revisionsutskott har förutsatt att också när de medicinska orsakerna till 
symtom och sjukdomar inte kan fastställas med säkerhet, ska man med tillgängliga 
medel försäkra sig om att patienten får bästa möjliga vård. I fall där inomhusluften är ett
problem är situationen ofta den att en del av arbetstagarna har blivit så överkänsliga att 
de reagerar exceptionellt känsligt på eventuella agens och kan inte arbeta ens i sådana 
utrymmen där man inte hittar påvisbara fukt- och mögelskador eller -mikrober. I social- 
och hälsovårdsministeriet utreds som bäst en handlingsmodell för rehabilitering som 
lämpar sig för situationer som denna. Dessutom förbereds en handledning i 
patientundersökningar för företagshälsovården på arbetsplatser som lider av problem 
med inomhusluften.

Det är dock viktigt att konstatera att man med stöd för byte av arbetsplats, 
arbetslöshetsförmåner eller rehabilitering och vård inte löser själva problemet, utan 
tyngdpunkten ska ligga i förebyggande åtgärder, till exempel ombyggnad.

Helsingfors 2.11.2016

Social- och hälsovårdsminister Pirkko Mattila


